menarik pengunjung rata-rata sejumlah 4.000 
hingga 5.000 orang. Harga retribusi tanda masuk 
saat ini dipatok senilai Rp6.000,- dengan demikian 
maka jika dikalkulasikan dengan jumlah minimal 
pengunjung akan diperoleh penghasilan sebesar 
= 4.000 X Rp6.000,- = Rp24.000.000,- (dua puluh 
empat juta rupiah) per bulan. Untuk pendapatan 
lain-lain seperti parkir misalnya, tarif yang diberikan 
untuk kendaraan roda 2 adalah Rp2.000,- dan untuk 
≥ roda 4 adalah Rp5.000,. Apabila kunjungan wisata 
tersebut diasumsikan pengendara kendaraan roda 

2 sebanyak 3.000 orang maka pendapatan yang

[...]

= Rp3.000.000,- dan kendaraan roda 4 misal 100 
kendaraan maka pendapatan yang diperoleh adalah 
Rp5.000 X 100 kendaraan = Rp500.000,-. Dengan 
demikian jika semua potensi pendapatan (kotor) 
tersebut dikalkulasikan maka paling tidak potensi 
pendapatan yang dapat diperoleh per bulan adalah 
= Rp27.500.000,- (dua puluh tujuh juta limaratus 
ribu rupiah. Angka ini belum terhitung dari multiplier 
effect yang dihasilkan dari rumah makan, persewaan 
kamar mandi, penjualan souvenir dan lain-lain.

b.	 Sungai Mudal

Destinasi obyek wisata Sungai Mudal ini sedang 
menjadi primadona tujuan wisata yang paling